
 C OM U N E  D I  P I OD E  

 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  
 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE    N.° 29 /14 

        

                                                                                                       ORIGINALE 

OGGETTO: Approvazione progetto preliminare di sistemazione idrogeologica Rio Cascinali e 
messa in sicurezza versante a monte Via Borgonuovo.  
                         

L’anno 2014, addì  5 del mese di  Dicembre, alle ore  17 e minuti 50, nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

N. COGNOME NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARIS Donato Sindaco 1 = 

2 FERRARIS Davide Vice Sindaco 1  

3 POLONI Remo Assessore 1 = 

TOTALI 3  

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Federica Dott.ssa Sementilli, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. Donato Geom. Ferraris, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la comunicazione in data 05.12.2014 pervenuta all’Ente da parte della Regione Piemonte 

Direzione Opere Pubbliche Difesa del Suolo Difesa Assetto Idrogeologico e Dighe, relativa alla 

programmazione, per il periodo 2014-2020, contro il rischio da dissesto idrogeologico, con la quale 

si chiedeva a questo Ente di produrre eventuali progetti di cui fosse in possesso di sistemazione 

idrogeologica; 

 

Dato atto che la priorità dei progetti sarà valutata sulla base della pericolosità, del rischio, degli 

elementi esposti, della popolazione interessata dal dissesto cui l’intervento fa riferimento, al fine di 

un loro eventuale finanziamento, secondo ordine di priorità, dagli organi statali (Ministero 

dell’Ambiente e ISPRA); 

 

Visto il progetto redatto dal Geom. Luigi Zardo e dal Dott. Geol. Franco Tamone allo stato 

preliminare, formato da: 

1. Relazione tecnica 

2. Computo estimativo 

3. Capitolato Speciale prestazionale 

4.  Disposizioni Preliminari stesura piano di sicurezza 

5. Tavola “A” 

6. Tavola “B”  

 

Visto il quadro economico complessivo di spesa, ammontante a euro 245.000,00, suddiviso nelle 

seguenti voci: 

- Importo lavori                                          € 168.827,34 

            Di cui: 

      -     quota lavori derivante da stima incidenza mano d’opera 

             non soggetta a ribasso                                                                                  €            76.628,11 

-  Quota lavori soggetta a ribasso                                                                     €           92.199,23                

     - Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso                 €     4.220,68 

            A) TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO                                         €           173.048,02 

 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

            B1) Per spese generali, tecniche di progettazione, D.L., contabilità, 

                   collaudo e coordinamento sulla sicurezza      €   20.765,00 



 B2)  Oneri Previdenziali 4% su B1                       €        830,60 

            B3)  Per spese geologiche (oneri previdenziali compresi)                            €             2.500,00 

            B4)  Per I.V.A. 22% sui lavori (A)                                                                €           38.070,56 

            B5)  Per I.V.A. 22% su B1+B2+B3                                                              €             5.301,03 

            B6)  Per compensi art. 92 D.Lgs 163/06 : 0,42% su A                                  €               726,80 

            B7)  Per imprevisti e arrotondamenti                                                              €           3.757,99                                                           

 Importo totale progetto          €  245.000,00 

 

Considerato che l’approvazione del progetto de quo è propedeutica all’invio degli atti e delle 

progettazione a livello preliminare ai Settori Regionali di riferimento; 

 

Dato atto che l’intervento sarà inserito in Bilancio qualora effettivamente finanziato e che dal 

presente atto non derivano oneri a carico del Bilancio Comunale, 

 
PARERI 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole  in merito alla regolarità 
tecnica del provvedimento che si intende approvare con la presente proposta di deliberazione. 
 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
                          F.to Geom. Donato Ferraris 

 

 

       Ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi, 
 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il progetto preliminare dei lavori inerenti la sistemazione idrogeologica del Rio 

Cascinali e messa in sicurezza versante a monte Via Borgonuovo, redatto dal Geom. Luigi 

Zardo e Dott. Geol. Franco Tamone, come meglio descritto nella parte preambolo, il cui 

quadro economico complessivo ammonta a euro 245.000,00; 

2. di dare atto che l’investimento sarà inserito in Bilancio qualora effettivamente finanziato da 

parte del Ministero dell’Ambiente e dell’ISPRA; 

3. di dare atto che l’approvazione del progetto de quo consente l’invio degli atti e della 

progettazione a livello preliminare ai Settori Regionali di riferimento; 



4. di dichiarare il presente atto con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
                       
                     il Sindaco                                                             Il Segretario Comunale                            
          F.to  Geom. Ferraris  Donato                                         F.to Dott.ssa Federica Sementilli 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all’albo pretorio comunale on line per quindici giorni consecutivi dal  ……………………., come 

prescritto dall’art.124, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 18.8.00 n. 267; 

 

 

ATTESTATO 

Il Responsabile del Servizio Comunale,  

assicura che la presente deliberazione è stata comunicata: 

                             -  ai  Capo Gruppo consiliari  come prescritto dall’art.125,  T.U. Enti Locali ; 

 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

� A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 
del 18.8.2000) 

� Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. L.vo 267 del 
18.8.2000……………………………………………………………… 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 5 DICEMBRE  2014, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

� Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00); 
� Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° comma, T.U. Enti 

Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267/00) 

� Copia conforme all’originale. 

 

Piode, li                                                             Il segretario comunale 

 
 

 


